GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS DE CÁCERES - JANE VANINI
FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 019/2019– UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 002/2019 – DIVULGAÇÃO DE TEMAS E ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

 A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO,  no uso de suas atribuições legais,

torna públicas as informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de docentes da educação superior para atuar

no Campus de Cáceres, conforme consta no Anexo I.

1. A prova de desempenho didático ocorrerá no dia 09 de agosto de 2019, com início às 08h,
nas dependências do Campus Universitário de Cáceres, no local designado no anexo I para
sua respectiva área. Todos os candidatos deverão estar presentes às 07:45 hs. , no local
da  prova,  para  a  confirmação  de  presença.  O  não  comparecimento  nesse  horário
acarretará  a  eliminação  do  candidato  no  certame  (item  10.2.1),  e  a  consequente
reorganização do horário de apresentação, seguindo o critério de ordem alfabética do
nome dos candidatos, conforme consta no anexo I (item 10.5).

2. O candidato, no momento da sua apresentação, deverá entregar à Banca Examinadora, três
vias idênticas do Plano de Aula conforme anexo II do edital de abertura.

3. Para identificação do candidato, no momento de confirmar a presença e na realização da
prova de Desempenho Didático, será exigida apresentação da versão original de documento
oficial de identificação, não sendo aceitas fotocópias, ainda que autenticadas.

Cáceres, 08 de agosto de 2019.

Adson de Arruda
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo da FACH

Portaria 2625/2018

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS - FACH
Av. São João, nº. 563   CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel: (65) 3221-0551
www.unemat.br    E-mail: f  ch  .cac@unemat.br

mailto:fch.cac@unemat.br
mailto:fch.cac@unemat.br
mailto:fch.cac@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS DE CÁCERES - JANE VANINI
FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

ANEXO I – TEMAS SORTEADOS E ORDEM DE APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS

ÁREA: GEOCIÊNCIAS (GEOGRAFIA FÍSICA)
TEMA SORTEADO: BIOMAS BRASILEIROS E GESTÃO AMBIENTAL NO BRASIL.

Ordem de
apresentação**

Candidato
Horário

Previsto**
Local

1 ANTONIO LATORRACA NETTO 08h00

BLOCO DO
CURSO DE

GEOGRAFIA – AV.
SÃO JOÃO Nº. 563

– BAIRRO
CAVALHADA

2 FABIANA BEZERRA MANGILI
3 GUSTAVO ROBERTO DOS SANTOS LEANDRO
4 ISTÉRIA JOVEM DE FREITAS CHAVES
5 LAIS FERNANDES DE SOUZA NEVES
6 LUANA RODRIGUES DE CARVALHO
7 LUIZ CLAUDIO DURÃO FRANCO
8 LUIZ GUSTAVO MEIRA BARROS
9 MARISELMA LOPES FONSECA DE AMORIM

10 MAXSUEL FERREIRA SANTANA
11 MIRIAM RAQUEL DA SILVA MIRANDA
12 PATRICIA ANTONIO DE OLIVEIRA
13 SÉRGIO SERAFINI JÚNIOR
14 STEFFANNY CRISTINA PEREIRA SANTOS
15 SUELEM CEBALHO DE AMORIM
16 SUZY MARA KLEMP

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências,
ausência, e/ou eliminação de candidatos.

ÁREA: GEOGRAFIA (GEOGRAFIA HUMANA)
TEMA SORTEADO: A QUESTÃO AGRÁRIA BRASILEIRA.

Ordem de
apresentação**

Candidato
Horário

Previsto**
Local

1 ANA PAULA ZANELLA 08h00 BLOCO DO
CURSO DE

GEOGRAFIA –
AV. SÃO JOÃO

Nº. 563 –
BAIRRO

CAVALHADA

2 ÉRICA NAYARA SANTANA DO NASCIMENTO
3 LAURA APARECIDA DE ARRUDA JUSTINIANO
4 MARIA APARECIDA DE SOUZA
5 RENATO DUARTE
6 WILZIANE SOCORRO ALVES LEITE

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências,
ausência, e/ou eliminação de candidatos.

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS - FACH
Av. São João, nº. 563   CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel: (65) 3221-0551
www.unemat.br    E-mail: f  ch  .cac@unemat.br

mailto:fch.cac@unemat.br
mailto:fch.cac@unemat.br
mailto:fch.cac@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS DE CÁCERES - JANE VANINI
FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS

ÁREA: INTERDISCIPLINAR (ENSINO DE GEOGRAFIA)
TEMA SORTEADO: ARTICULAÇÃO, COMPARAÇÃO E ANÁLISE DE PROCEDIMENTOS
E TÉCNICAS DIVERSIFICADAS PARA O ENSINO DE GEOGRAFIA.

Ordem de
apresentação**

Candidato
Horário

Previsto**
Local

1 ANDRÉA DOS SANTOS PENHA 08h00 BLOCO DO
CURSO DE

GEOGRAFIA –
AV. SÃO JOÃO

Nº. 563 –
BAIRRO

CAVALHADA

2 ANGELICA VIEIRA DE SOUZA LOPES

3 CRISTIANE GONÇALVES RIBEIRO

**OBS: Poderá ocorrer alteração da ordem de apresentação e horário em virtude de desistências,
ausência, e/ou eliminação de candidatos.

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS - FACH
Av. São João, nº. 563   CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel: (65) 3221-0551
www.unemat.br    E-mail: f  ch  .cac@unemat.br

mailto:fch.cac@unemat.br
mailto:fch.cac@unemat.br
mailto:fch.cac@unemat.br